به نظر می‌رسد که افزون بر این قرائت رایج، قرائت دیگری از این دعوا هماهنگی‌های قبلی برای وقت‌کشی و روشن شدن سرنوشت صلح مترلزل ناپلئون و الکساندر باشد. محور اصلی مقاله حاضر نگاهی است به زوایایی از همین قرائت دوم.

کلیدواژه: تاریخ قاجاریه، روابط خارجی، ابوالحسن خان ایلچی، هارفورد جونز، لرد مینتو،

فتحعلی شاه

در سال ۱۸۰۷م (۱۲۲۲ق)، به دنبال انتشار خبر شکست قوای روسیه از نیروهای ناپلئون^۱ و تجدید اتحاد روسیه و فرانسه علیه انگلستان، دولت بریتانیا بر آن شد تا بی درنگ یکی از دیپلمات‌های زبده خویش به نام سرهارفورد جونز را که به زبان پارسی مسلط بود و از سالها پیش ایران را می‌شناخت و به اوضاع کشور ما آشنایی زیادی داشت، به قصد جلب

دربار ایران و شاه قاجار، علی رغم ملاحظه بی مهری ها و بی اعتنائی های ناپلئون به ایران پس از صلح تیلسیت با روسیه، اگر چه در این زمان نسبت به فرانسوی ها بدبینی هایی پیدا کرده بودند و موفقیت گاردان نیز در ایران، چنانکه اشاره شد، سخت متزلزل شده بود، اما واقفیم که انگلیسی ها نیز در دربار ایران به همین خصیصه عهدشکنی متهم بودند.

توضیح آنکه سرجان مالکم، در سال ۱۲۱۴ (۱۸۰۰) به ایران سفر کرده و با ادعاهای فراوان برای آمادگی انگلستان برای یاری ایران علیه تهدیدات خارجی، به امضای قرارداد مالکم - کلانتر (۲۷ شعبان ۱۲۱۵/۱۲ ژانویه ۱۸۰۱)^{۱۱} (که در واقع قراردادی بود برای ایجاد امنیت خاطر برای تهدید هند از سوی افغانستان)، توفیق یافته بود. درست در سال ۱۲۱۸/۱۸۰۳ که هجوم قوای روسیه به قفقاز آغاز شد و بسیار طبیعی بود که فتحعلی شاه بر اساس همین اولین قرارداد ایران و انگلستان، از مقامات انگلیسی هند خواستار یاری ایران در برابر روسها شود، اما در آن هنگام نه دربار لندن و نه رؤسای کمپانی هند شرقی، حاضر به انجام تعهدات خویش نشده و ایران را در برابر روسها به حال خود گذاشتند و بدینسان انگلیسی ها، پیش از فرانسوی ها، سوابقی از عهد شکنی در میان ایرانیان داشتند.